
 ##ATO PORTARIA 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Nº 2083 – Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de 

Estudos da Linguagem do Campus Universitário de Marabá, FG-01, SOÉLIS 
TEIXEIRA DO PRADO MENDES.

Nº  2122  –  Designar  para  exercer  a  função  de  Coordenador  do 
Colegiado de Química do Campus Universitário de Marabá, FG-01, JOANA 
LUIZA PIRES SIQUEIRA.

Nº  2123  –  Designar  para  exercer  a  função  de  Coordenador  do 
Programa  de  Pós-Graduação  em  Desenvolvimento  Sustentável  do  Trópico 
Úmido  do  Núcleo  de  Altos  Estudos  Amazônicos,  FG-01,  ANA  PAULA 
VIDAL BASTOS.

Nº  2124  –  Designar  para  exercer  a  função  de  Coordenador  Pró-
Tempore do Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular do 
Instituto de Ciências Biológicas, FG-01, SIDNEY EMANUEL BATISTA DOS 
SANTOS.

Nº 2125 – Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de 
Matemática do Campus  Universitário  de Castanhal,  FG-01,  MARIA LÍDIA 
PAULA LEDOUX.

##ASS CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, de 

acordo com as atribuições conferidas através da Portaria  nº 2758, de 09 de 
julho de 2009 do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 2119 – Designar para exercer a função de Secretário Executivo da 
Assessoria de Educação à Distância, FG-06, JOÃO MARCELO SILVA DE 
OLIVEIRA.

##ASS HORACIO SCHNEIDER
##TEX O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõe o art. 
95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de 07 de fevereiro de 
1995; a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 
404-MEC de 23 de abril de 2009; a Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 
03 de maio de 2007, resolve autorizar o afastamento do país:

Nº 2117 – SAINT CLAIR CORDEIRO DA TRINDADE JÚNIOR, 
Professor de Ensino Superior, no período de 21 a 31 de julho de 2011, para 
apresentação do trabalho “Laços & nós: dinâmicas sub-regionais e interfaces 
cidade-rio na Amazônia”, no XIII Encuentro de Geógrafos de América Latina, 
na Cidade de San José/ Costa Rica, com ônus a CAPES, sem prejuízo de seus 
vencimentos.

Nº  2118  –  ARMIN  MATHIS,  Professor  de  Ensino  Superior,  no 
período de 18 a 22 de julho de 2011, para apresentação do trabalho “Corporate 
Social Responsibility  and Sustainable Development  in Europe and Brasilian 
Amazon:  Differences and Similarities”,  no 5º Simpósio Brasil-Alemanha de 
Desenvolvimento  Sustentável,  na  Cidade  de  Stuttgart/Alemanha,  com  ônus 
limitado, sem prejuízo de seus vencimentos.

##ASS CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY


